
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 06 de Abril de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 235/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
tornar sem efeito o segundo exercício de substituição cumulativa da Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA, Simbolo DP-3, Matrícula
089.564-4,  Membro desta Defensoria,  publicada na Portaria Coletiva nº 097/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em
09/02/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 243/2022- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para participarem do 1º Mutirão do Programa Defensoria Digital, a ser realizado na 2ª Vara
Mista da Comarca de Patos e na 3 ª Vara da Comarca de Itaporanga, pelo período de 8 (oito) dias, intercalados, conforme agenda a ser definida, em
caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA

NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA 780.062-2

CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURICIO 780.074-6

FELIPE PINHEIRO MENDES 780.056-8

MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO 780.119-2

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 244/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2020, a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS
CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, com exercício na 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital e no Núcleo
Especial de Proteção à Infância e da Juventude - NEPIJ, pelo período de 18 a 27/04/2022 e 20/06 a 09/07/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 04 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 245/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor JOÃO ROCHA LIMA,
matrícula 80.551-3, Técnico de Nível Médio, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de abril de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 04 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 247/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor FRANKLIN DORE
MARQUES, matrícula 148.773-6, Atendente, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 248/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE



2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 06 de Abril de 2022

conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor JOSÉ CARLOS DA
SILVA ARAÚJO, matrícula 152.344-9, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2022.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 249/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor FERNANDO MOREIRA
CAVALCANTI, matrícula 77.836-2, à disposição desta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2022. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 250/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora SEVERINA SOARES
DA SILVA, matrícula 109.202-2, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bayeux, com vigência a partir do dia 1º de maio
de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 251/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2017/2018, a servidora MIRIAN DE SOUSA
LIMA, matrícula 94.891-8, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de
maio de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 261/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor LIZANDRO FREITAS
DE SOUZA, matrícula 171.038-9, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º
de maio de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 263/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Alexandre Sobral do Nascimento, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002208-41.2019.815.0181, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 20/04/2022, às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 264/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a defesa técnica do acusado Márcio da Silva Mendonça, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002208-41.2019.815.0181, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 20/04/22, às 09:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 016/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 639/2022 87.740-9 TENNESSEE CAVALCANTI DE CARVALHO 45 De 16.02.2022 a 01.04.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

Resenha Nº 017/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 134 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA MATERNIDADE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 675/2022 780.050-9 GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 180 De 08.03.2022 a 03.09.2022



3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 06 de Abril de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 05 de abril de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.


